A-0269

Roll No

MAPA-610

MA Public Administration (MAPA)

[प्रशासनिक चिंतक (भाग-02)]

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

Learners are required to answer any two (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

 Chester Bernard viewed the organisation as systems of co-operation of human activity. Explain.

चेस्टर बनार्ड ने संगठनों को मानवीय गतिविधियों के सहयोग की व्यवस्टाओं के रूप में देखा समझाइए।

2. What was the Simon's scientific approach to administration? And on what basis did Simon oppose classical theory.

साइमन का प्रशासन के लिए वैज्ञानिक दृष्टिकोण क्या था ? तथा किस आधार पर साइमन ने शास्त्रीय सिद्धानतों का विरोध किया ?

A-0269/MAPA-610 (2)

- 3. What do you understand by 'Hierarchy of Needs'? Explain it.
 - आवश्यकताओं की सोपनिकता से आप क्या समझते हैं ? समझाइए।
- 4. According to Rensis Likert, what are the methods of management ? Explain.
 - रेन्सिस लिकर्ट के अनुसार प्रबन्ध की प्रणालियों कौन-कौनसी हें ? समझाइए।
- 5. What do you understand by function? Write about the functionalism approach of Robert Merton.

प्रकार्य से आप क्या समझते हैं ? रॉबर्ट मर्टन के प्रकार्यात्मक दृष्टिकोण के बारे में लिखिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$

Note:— Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What conclusions Elton Mayo drew from the Howtharn studies?

एल्टन मेयो ने हाथार्न अध्ययन से क्या निष्कर्ष निकाले ?

2. Explain about Chester Bernard's ideas regarding leadership.

नेतृत्व के सम्बन्ध चेस्टर बर्नार्ड के विचारों के बारे में बताइए।

3. What is the type of study method of Herbert Simon?

हर्बर्ट साइमन की अध्ययन पद्धति किस प्रकार की है ? बताइए।

- Explain Maslow's self-actualisation theory.
 मैस्लो के आत्म प्रेरणात्मक सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।
- Explain Argyris's T group theory.
 आगार्रिस की T ग्रुप के सिद्धान्त को समझाइए।
- 6. Write about the Maturity and Immaturity theory. परिपक्वता तथ अपरिक्वता के सिद्धान्त के बारे में लिखिए।
- 7. Explain about the Exploitive Authoritative system propounded by Rensis Likert.

रेन्सिस लिकर्ट द्वारा प्रतिपादित शोषणात्मक सत्तावादी प्रणाली के बारे में बताइए।

8. Explain Robert Merton's concept of Dysfunction of Bureaucracy.

रॉबर्ट मर्टन की नौकरशाही के अकार्य की अवधारणा के बारे में लिखिए।
